
MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03422   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de MORRO DA GARCA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 

4320/64 e, Lei Municipal Nº 737 / 2020
CONSIDERANDO:  

a preencher.
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL

02.04                                     Secretaria Municipal de Administração e

02.04.01                                  Secretaria Municipal de Administração e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.2030                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.11.00               065  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 180.000.00

180.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.05                                     Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e T

02.05.01                                  Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e T

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.2051                        Manutenção do Cemitério Municipal

          3.3.90.30.00               133  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  15.452.0007.1063                        Aquisição de Veículos de Máquinas para o

          4.4.90.52.00               160  Equipamento e Material Permanente 166.600.00

166.600.001.00.00 Recursos Ordinários

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  17.512.0007.2057                        Manutenção do Serviço de Esgoto na Sede

          3.3.90.39.00               201  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000.00

4.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  26.782.0007.2060                        Manutenção do Serviço de Estradas Vicina

          3.3.90.30.00               220  Material de Consumo 39.000.00

39.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     Secretaria Municipal de Educação

02.07.01                                  Secretaria Municipal de Educação

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0009                             Educação para Todos

  12.122.0009.2084                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.30.00               306  Material de Consumo 16.000.00



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03422   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

16.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.36.00               309  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 600.00

600.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               310  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000.00

20.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0009                             Educação para Todos

  12.365.0009.2089                        Manutenção do Ensino Infantil

          3.3.90.30.00               350  Material de Consumo 700.00

700.001.44.00 Transf. Recursos FNDE Referentes ao 

          3.3.90.39.00               354  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.07.02                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.2093                        Manutenção das Atividades do FUNDEB - E.

          3.1.90.11.00               374  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 21.352.00

21.352.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.39.00               379  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 500.00

500.001.00.00 Recursos Ordinários

02.08                                     Secretaria Municipal de Saúde e Saneamen

02.08.01                                  Secretaria Municipal de Saúde e Saneamen

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2113                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.11.00               414  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 102.000.00

102.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.08.02                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2114                        Manutenção das Atividades da Estratégia

          3.1.90.04.00               437  Contratação por Tempo Determinado 36.000.00

36.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.0010.2115                        Manutenção do Programa de  TFD

          3.3.90.30.00               453  Material de Consumo 148.000.00

148.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               455  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 105.000.00

105.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.302.0010.2119                        Manutenção do Atendimento Médico, Odonto

          3.3.90.39.00               499  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 170.000.00

170.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.304.0010.2122                        Manutenção das Atividades de Vigilância



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03422   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

          3.3.90.30.00               513  Material de Consumo 6.000.00

6.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.305.0010.1104                        Aquisição de Material Permanente p/ o Se

          4.4.90.52.00               516  Equipamento e Material Permanente 2.000.00

2.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.305.0010.2565                        Manutenção das medidas de prevenção e co

          4.4.90.52.00               532  Equipamento e Material Permanente 6.000.00

6.000.001.61.00 Aux.Fin.Covid19 

  10.306                                  Alimentacao e Nutricao

  10.306.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.306.0010.2124                        Manutenção do Programa de Alimentação e

          3.3.90.30.00               535  Material de Consumo 6.000.00

6.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento

02.09.01                                  Secretaria Municipal de Desenvolvimento

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0011                             Gestão do Sistema Único de Assistência S

  08.122.0011.2130                        Manutenção do Órgão Gestor

          3.1.90.11.00               542  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 25.000.00

25.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               548  Material de Consumo 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               552  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.122.0013                             Operac. Conselhos Municipais e Entidades

  08.122.0013.2131                        Manutenção dos Conselhos Municipais e En

          3.3.90.39.00               560  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 50.00

50.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.244.0012.2136                        Manutenção e Operacionalização do Centro

          3.3.90.39.00               572  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000.00

4.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.0012.2137                        Manutenção da Horta Comunitária

          3.3.90.30.00               575  Material de Consumo 6.000.00

6.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.09.02                                  Fundo Municipal de Assistência Social

  08                                      Assistencia Social

  08.241                                  Assistencia ao Idoso

  08.241.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.241.0012.2132                        Serviços de Convivência e Fortalecimento

          3.3.90.30.00               590  Material de Consumo 10.000.00

10.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0011                             Gestão do Sistema Único de Assistência S

  08.244.0011.2141                        Operacionalização do Programa Bolsa Famí



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03422   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

          3.3.90.30.00               617  Material de Consumo 75.00

75.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244.0011.2566                        Manutenção das medidas de Apoio Assistên

          3.3.90.30.00               620  Material de Consumo 3.000.00

3.000.001.61.00 Aux.Fin.Covid19 

TOTAL DOS CRÉDITOS: 1.094.877.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

01                                        CÂMARA MUNICIPAL

01.02                                     Secretaria da Câmara

01.02.01                                  Secretaria da Câmara

  01                                      Legislativa

  01.031                                  Acao Legislativa

  01.031.0001                             Ação Legislativa

  01.031.0001.2002                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.39.00               015  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 500.00

500.001.00.00 Recursos Ordinários

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL

02.01                                     Gabinete do Prefeito

02.01.01                                  Gabinete do Prefeito

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.2010                        Manutenção das Atividades do Gabinete

          3.3.90.32.00               024  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03                                     Secretaria Extraordinária de Planejament

02.03.01                                  Secretaria Extraordinária de Planejament

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.2025                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.11.00               054  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 27.400.00

27.400.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     Secretaria Municipal de Administração e

02.04.01                                  Secretaria Municipal de Administração e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.1021                        Aquisição de Veículos e Material Permane

          4.4.90.52.00               062  Equipamento e Material Permanente 25.000.00

25.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0003.2030                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.14.00               069  Diárias - Pessoal Civil 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.47.00               075  Obrigações Tributárias e Contributivas 100.000.00



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03422   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

100.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  09                                      Previdencia Social

  09.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  09.272.0003                             Administração Geral

  09.272.0003.2045                        Pagamento de Proventos aos Inativos e Pe

          3.1.90.03.00               102  Pensões do RPPS e do Militar 2.100.00

2.100.001.00.00 Recursos Ordinários

02.05                                     Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e T

02.05.01                                  Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e T

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.1027                        Construção, Amp., Melhoria de Prédios Pú

          4.4.90.51.00               112  Obras e Instalações 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0003.1030                        Contrução e/ou Adequação do Centro Comun

          4.4.90.51.00               115  Obras e Instalações 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0003.1031                        Construção de Imóvel para sede do Consel

          4.4.90.51.00               116  Obras e Instalações 15.000.00

15.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0003.1067                        Construção de Lavajato

          4.4.90.51.00               119  Obras e Instalações 32.000.00

32.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  15.451.0007.1041                        Construção de Meio-Fios e Pavimentação d

          4.4.90.51.00               143  Obras e Instalações 60.000.00

60.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  15.452.0007.1046                        Construção e Revitalização de Praças, Pa

          4.4.90.51.00               159  Obras e Instalações 25.000.00

25.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  18                                      Gestao Ambiental

  18.542                                  Controle Ambiental

  18.542.0008                             Preservação Ambiental e Agricultura Sust

  18.542.0008.1051                        Recuperação de Bacias Hidrográficas

          4.4.90.51.00               202  Obras e Instalações 4.000.00

4.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     Secretaria Municipal de Educação

02.07.01                                  Secretaria Municipal de Educação

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0009                             Educação para Todos

  12.122.0009.1089                        Construção de Imóvel para atender a Secr

          4.4.90.51.00               297  Obras e Instalações 20.000.00

20.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03422   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

  12.122.0009.2084                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.01.00               298  Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e Reforma 16.000.00

16.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.122.0009.2088                        Manutenção do Programa Família Parceira

          3.3.90.30.00               312  Material de Consumo 1.600.00

1.600.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0009                             Educação para Todos

  12.365.0009.2090                        Manutenção da Creche Municipal

          3.3.90.30.00               358  Material de Consumo 700.00

700.001.44.00 Transf. Recursos FNDE Referentes ao 

02.07.02                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.2093                        Manutenção das Atividades do FUNDEB - E.

          3.3.90.30.00               377  Material de Consumo 10.926.00

10.926.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.39.00               379  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.426.00

10.426.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

02.08                                     Secretaria Municipal de Saúde e Saneamen

02.08.02                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2114                        Manutenção das Atividades da Estratégia

          3.1.90.04.00               437  Contratação por Tempo Determinado 7.000.00

7.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.36.00               444  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 36.000.00

36.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.304.0010.2122                        Manutenção das Atividades de Vigilância

          3.1.90.11.00               512  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 8.000.00

8.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.305.0010.2565                        Manutenção das medidas de prevenção e co

          3.1.90.04.00               525  Contratação por Tempo Determinado 6.000.00

6.000.001.61.00 Aux.Fin.Covid19 

  10.306                                  Alimentacao e Nutricao

  10.306.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.306.0010.2124                        Manutenção do Programa de Alimentação e

          3.1.90.11.00               534  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.000.00

6.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento

02.09.01                                  Secretaria Municipal de Desenvolvimento

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03422   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

  04.122.0013                             Operac. Conselhos Municipais e Entidades

  04.122.0013.1111                        Aquisição de Veículo e Mat. Permanente p

          4.4.90.52.00               539  Equipamento e Material Permanente 25.000.00

25.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0011                             Gestão do Sistema Único de Assistência S

  08.122.0011.2130                        Manutenção do Órgão Gestor

          3.1.90.04.00               541  Contratação por Tempo Determinado 17.900.00

17.900.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.122.0013                             Operac. Conselhos Municipais e Entidades

  08.122.0013.2131                        Manutenção dos Conselhos Municipais e En

          3.1.90.04.00               554  Contratação por Tempo Determinado 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               555  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 31.200.00

31.200.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               556  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 50.00

50.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               558  Material de Consumo 10.000.00

10.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.09.02                                  Fundo Municipal de Assistência Social

  08                                      Assistencia Social

  08.242                                  Assist. ao Portador de Deficiencia

  08.242.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.242.0012.2133                        Manutenção dos Serviços de Proteção ao D

          3.3.90.32.00               596  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 1.000.00

1.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

          3.3.90.36.00               597  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000.00

1.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

          3.3.90.39.00               598  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.243.0012.2134                        Serviços de Convivência e Fortalecimento

          3.3.90.39.00               611  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0011                             Gestão do Sistema Único de Assistência S

  08.244.0011.2139                        Manutenção das Atividades de Benefícios

          3.3.90.48.00               614  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 1.075.00

1.075.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244.0011.2141                        Operacionalização do Programa Bolsa Famí

          3.3.90.39.00               619  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244.0011.2566                        Manutenção das medidas de Apoio Assistên

          3.3.90.36.00               621  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

3.000.001.61.00 Aux.Fin.Covid19 

02.10                                     Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer e

02.10.02                                  Fundo Municipal de Proteção do Patrimôni



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03422   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

  13                                      Cultura

  13.391                                  Patrim. Hist. Art. e Arqueologico

  13.391.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.391.0004.2162                        Apoio à Realização da Festa da Lavoura

          3.1.90.04.00               708  Contratação por Tempo Determinado 4.000.00

4.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.99                                     Reserva de Contingência

02.99.99                                  Reserva de Contingência

  99                                      Reserva de Contingencia

  99.999                                  Reserva de Contingencia

  99.999.9999                             Reserva de Contingência

  99.999.9999.9999                        Reserva de Contingência

          9.9.99.99.00               716  Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 518.000.00

423.000.001.00.00 Recursos Ordinários

95.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

TOTAL: 1.094.877.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      MORRO DA GARCA, 3 DE  MAIO  DE 2021


		2021-08-18T09:06:38-0300
	MARCIO TULIO LEITE ROCHA:25904221649




